
D.D.G. n  370 5/S DEL 17/03/2023                                                                  
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                                       
           UNIONE EUROPEA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

SERVIZIO 5
INNOVAZIONE TECNOLOGICA E POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013

pubblicato nella GUCE L. 347 del 20.12.2013 recante disposizioni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo

Europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo

Europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie

di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato pubblicati nella

GUCE L. 187 del 26.06.2014;

VISTO  l'Accordo  di  Partenariato  2014/2020 per  l'impiego dei  fondi  strutturali  e  di  investimento europei,

adottato dalla Commissione Europea con Decisione del 29 Ottobre 2014 e recepito con Delibera CIPE n. 8 del

28.01.2015, che definisce l'importo strategico iniziale, la selezione degli obiettivi tematici su cui concentrare gli

interventi da finanziare con i Fondi SIE e l'elenco dei Programmi ;

VISTO  il PO FESR 2014/2020 approvato con Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla

Giunta regionale di Governo con Deliberazione n.267 del 10 novembre 2015;

VISTA  la  Strategia  Regionale  dell'Innovazione  per  la  Specializzazione  Intelligente  2014/2020  S3  Sicilia

approvato dalla Giunta Regionale di Governo con Deliberazione n. 18 del 18.02.2015;

VISTO  il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni  del PO  FESR

2014/2020” adottato dalla Giunta Regionale di Governo con Deliberazione n. 177 del 11 Maggio 2016;

VISTO l'Asse Prioritario 1: Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione del PO FESR 2014/2020;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2339/5 del  03.08.2016 con il  quale è  stato approvato l'avviso pubblico e la relativa

modulistica,  per  la  formazione  di  un  “Catalogo”  di  competenze  al  servizio  dell’innovazione  tecnologica,

strategica, organizzativa e commerciale delle PMI siciliane;

VISTO il D.D.G. n. 2796/5 del 30.09.2016 con cui è stato modificato il comma 1 del punto 6 dell’Avviso

pubblico approvato con D.D.G. N. 2339/5 del 03.08.2016 prevedendo la presentazione delle relative candidature

al 31 ottobre e al 30 aprile di ogni anno;

1



VISTO il D.D.G. n.3358/5 del 25.11.2016 con il quale è stata nominata la commissione di valutazione per la

selezione  delle  candidature  pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  dell'Avviso  pubblico  approvato  con

D.D.G.n.2339/5 del 03.08.2016; 

VISTO il D.D.G. n 102 del 27.01.2017   con il quale è stato costituito il “Catalogo di competenze al servizio

dell’innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle PMI siciliane”  ed i relativi allegati

(Elenco delle candidature ammesse distinte per profilo - all. 2; Elenco delle candidature non ammissibili con

relativa motivazione – all.3 ed Elenco delle candidature non ammissibili per alcuni servizi – all. 4);

VISTO il D.D.G. 513/5 del 10/03/2017, che ha apportato delle modifiche agli allegati 1, 2, e 4 del D.D.G.

n.102/5 del 27/01/2017;

VISTO  il  D.D.G.  n. 1043/5 del  02.05.2017 con i  quale è stato modificato  l'Avviso pubblico e la relativa

modulistica,  per  la  formazione  di  un  “Catalogo  di  competenze  al  servizio  dell'innovazione  tecnologica,

strategica, organizzativa e commerciale delle PMI siciliane”;

VISTO  il  D.D.G.  1310/5  del  12.06.2017,  che  ha  aggiornato  il  “Catalogo  di  competenze  al  servizio

dell'innovazione  tecnologica,  strategica,  organizzativa  e  commerciale  delle  PMI  siciliane”  con  le  istanze

pervenute entro il 30 aprile 2017;

VISTO il D.D.G. 1633/5 del 14.07.2017 con cui, a seguito dell’esame delle domande di riesame presentate, è

stato sostituito l’allegato 2 del D.D.G.n.1310 del 12/07/2017;

VISTO il D.D.G. 68/5 del 23.01.2018 con cui sono stati aggiornati, con le istanze pervenute entro il 30 ottobre

2017,  i  profili  “G”  “Servizi  qualificati  di  supporto  all'internazionalizzazione”,  in  considerazione  della

pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  3.4.2.  “Incentivi  all'acquisto  di  servizi  di  supporto

all'internazionalizzazione del PO FESR 2014/2020”;

VISTO il D.D.G. 345/5S del 07.03.2018 con cui sono stati sostituiti gli allegati allegati 1 e 2 del D.D.G .n.

68/5 del 23/01/2018;

VISTO l’art. 3 del D.D.G. 68/5 del 23.01.2018 che prevede che “con successivo provvedimento si provvederà

all'aggiornamento completo di tutti i Profili presenti nel Catalogo con tutte le istanze pervenute entro il 30

ottobre 2017”;

RITENUTO ai fini dell’aggiornamento del “Catalogo di competenze al servizio dell'innovazione tecnologica,

strategica, organizzativa e commerciale delle PMI siciliane” con le ulteriori istanze pervenute alla data del 30

ottobre 201  7  , di dover procedere alla sostituzione di alcuni componenti della commissione nominata con D.D.G.

n.3358/5 del 25.11.2016, non più in forza al Dipartimento Attività produttive;

Su proposta del Servizio 5S

DECRETA

Art.1

Per le motivazioni sopra riportate la Commissione di valutazione per la selezione delle candidature

pervenute alla data del 30/10/2017,  in relazione dell'Avviso pubblico approvato con D.D.G.n. 2339/5

del  03.08.2016  e  ss.mm.  ii.  per  la  formazione  di  un  “Catalogo  di  competenze  al  servizio

2



dell’innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle PMI siciliane”, nominata

con D.D.G. n.3358/5 del 25.11.2016 è così modificata:

Francesco Lo Cascio, Dirigente dell’Area 2,   è sostituito da Giuseppe Ammavuta, Dirigente  del

Servizio 5; 

Silvana Di Caccamo, Istruttore del Servizio 5, è sostituita  da Caterina Riera Istruttore dell’Area 1.

Art.2

              Per effetto delle modifiche di cui al precedente articolo 1 la Commissione di valutazione è così 

costituita:

 Francesco Pinelli, Dirigente del Servizio 6 ;

              Giuseppe Ammavuta, Dirigente del Servizio 5, 

               Caterina Riera  Istruttore, Area 1.

              Le funzioni di Segreteria della Commissione sono svolte da Caterina Riera.

Art.3

   Al momento di accettazione della nomina, i componenti della Commissione dovranno compilare la     

dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2012 e s.m.i.

Art. 4

L’attività  della  Commissione non comporta  alcun  onere  aggiuntivo per  la  Regione Siciliana  e  la  

partecipazione alle sedute è a titolo gratuito.

Art. 5

Il presente decreto, sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 come

modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.  Sarà, inoltre, pubblicato, 

sul  sito  http://www.euroinfosicilia.it  e  sul  sito  istituzionale  

www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-attivita-produttive/

dipartimento-attivita-produttive .

                                                                                                                                                  FIRMATO

         Il Dirigente Generale
          Carmelo Frittitta

3

http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-attivita-produttive/

